

Al-Fatihah اَلْفَاتِحَة

بِسْمِ ٱللهِ ٱلرَّحْمُنِ ٱلرَّحِيمِ

In the name of Allah, Most Gracious, Most Merciful

## Name

This Surah is named *Al-Fatihah* because of its subject matter. Fatihah is that which opens a subject or a Book or any other thing. In other words, *Al-Fatihah* is a sort of preface.

## **Period of Revelation**

It is one of the earliest revelations to the Prophet (peace be upon him). As a matter of fact, we learn from authentic traditions that it was the first complete Surah which was revealed to Muhammad (peace be upon him). Before this, only a few miscellaneous verses were revealed which form

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

## parts of Al-Alaq, Al-Muzzammil, Al-Muddaththir, etc. Theme and Subject Matter

universe.

This Surah is in fact a prayer which Allah has taught to all those who want to make a study of His Book. It has been placed at the very beginning of the Book to teach this lesson to the reader: if you sincerely want to benefit from the Quran, you should offer this prayer to the Lord of the

This preface is meant to create a strong desire in the heart of the reader to seek guidance from the Lord of the universe, Who alone can grant it. Thus *Al-Fatihah* indirectly teaches that the best thing for a man is to pray for guidance to the straight path, to study the Quran with the mental attitude of a seeker-after-truth and to recognize the fact that the Lord of the universe is the source of all knowledge. He should, therefore, begin the study of the Quran with a prayer to Him for guidance.

From this theme, it becomes clear that the real relation between *Al-Fatihah* and the Quran is not that of an introduction to a Book but that of a prayer and its answer. *Al-Fatihah* is the prayer from the servant and the Quran is the answer from the Master to his prayer. The servant prays to Allah to show him guidance and the Master places the whole of the Quran before him in answer to his prayer, as if to say, "This is the Guidance you begged from Me."

مام اس کا نام ''الفاتحہ'' اس کے مضمون کی مناسبت سے ہے۔ ''فاتحہ'' اس چیز کو کہتے ہیں جس سے کسی مضمون یا کتاب یا کسی شے کا افتتاح ہو۔ دوسرے الفاظ میں یوں سمجھے کہ یہ نام ''دیباچہ''اور آغازِ کلام کے

ہم معنی ہے۔

بشمراللوالرحمن الرحيم

زمانهٔ نزول

یہ نبوتِ محدی صلی الله علیہ وسلم کے بالکل ابتدائی زمانہ کی سورت ہے۔ بلکہ معتبر روایات سے معلوم ہوتا ہے کہ سب سے پہلے معتبر روایات سے معلوم ہوتا ہے کہ سب سے پہلی مکل سورت جو محد صلی الله علیہ وسلم پر نازل ہوئی وہ یہی ہے۔اس سے پہلے صرف متفرق آیات نازل ہوئی تعییں جو سورہ علق، سورہ مزمل،اور سورہ مدثر وغیرہ میں شامل ہیں۔

مضمون

دراصل یہ سورہ ایک دعا ہے جو خدا نے ہراس انسان کو سکھائی ہے جو اس کتاب کا مطالعہ شروع کر رہا ہو۔
کتاب کی اجدا میں اس کورکھنے کا مطلب یہ ہے کہ اگر تم واقعی اس کتاب سے فائدہ اٹھانا چاہتے ہو تو پہلے غدا
وند عالم سے یہ دعا کرو۔ انسان فطرۃ دعا اسی چیزی کیا کرتا ہے جس کی طلب اور نواہش اس کے دل میں ہوتی
ہے ،اور اسی صورت میں کرتا ہے جبکہ اسے یہ احماس ہو کہ اس کی مطلوب چیزاس ہمتی کے افتیار میں ہے
جس سے وہ دعا کر رہا ہے ۔ پس قرآن کی ابتدا میں اِس دعا کی تعلیم دے کر گویا انسان کو یہ تلقین کی گئی ہے کہ
وہ اس کتاب کوراہ راست کی جبڑو کے لیے پڑھ، طالبِ حق کی سی ذہنیت لے کر پڑھے، اور یہ جان لے کہ
علم کا سرچشمہ فداوندِ عالم ہے ،اس لیے اسی سے راہ غائی کی در نواست کرکے پڑھنے کا آغاز کرے۔ اس
مضمون کو سمجھ لینے کے بعد یہ بات نود واضح ہوجاتی ہے کہ قرآن اور سورہ فاتحہ ایک دعا ہے بندے کی جانب
اور اس کے مقدمے کا سا شہیں بلکہ دعا اور بوابِ دعا کا سا ہے ۔ سورہ فاتحہ ایک دعا ہے بندے کی جانب
سے ،اور قرآن اس کا بواب ہے خدا کی جانب سے ۔ بندہ دعا کرتا ہے کہ اے پروردگار اِ میری رہ غائی کر
۔ بواب میں پروردگار پورا قرآن اس کے سامنے رکھ دیتا ہے کہ یہ ہے وہ ہدلیت ورہ غائی جس کی در نواست
تونے مجھ سے کی ہے۔

In the name of Allah, Most Gracious, Most Merciful.\*1

الله کے نام سے ہو بہت مهربان نهایت رحم والا سے۔\*

\*1 One of the many practices taught by Islam is that its

\*1 One of the many practices taught by Islam is that its followers should begin their activities in the name of God.

This principle, if consciously and earnestly followed, will necessarily yield three beneficial results. First, one will be able to restrain oneself from many misdeed, since the habit of pronouncing the name of God is bound to make one wonder when about to commit some offence how such an act can be reconciled with the saying of God's holy name. Second, if a man pronounces the name of God before starting good and legitimate tasks, this act will ensue that both his starting point and his mental orientation are sound. Third, and this is the most important benefit, when a man begins something by pronouncing God's name, he will enjoy God's support and succor. God will bless his efforts and protect him from the machinations and temptation of Satan. For whenever man turns to God, God turns to him as well.

1\*۔ اسلام جو تہذیب انسان کو سکھانا ہے اس کے قواعد میں سے ایک قاعدہ یہ بھی ہے کہ وہ اپنے ہر کام کی ابتداء فدا کے نام سے کرے۔ اس قاعدے کی پابندی اگر شعور کے ساتھ کی جائے تو اس سے لازماً تین فائدے حاصل ہونگے ۔ ایک یہ کہ آدمی بہت سے برے کاموں سے پچ جائے گا، کیونکہ فدا کا نام لینے کی عادت اسے ہر کام شروع کرتے وقت یہ سوچنے پر مجبور کر دے گی کہ کیا واقعی میں اس کام پر فدا کا نام لینے سے آدمی میں ہی جوابیب ہوں؟ دوسرے یہ کہ جائزاور شیح اور نیک کاموں کی ابتداکرتے ہوئے فدا کا نام لینے سے آدمی کی ذہنیت بالکل شمیک سبت افتیار کرلے گی اور وہ ہمیشہ شیح تین نقط سے اپنی ترکت کا آغاز کرے گا۔ تیسرا اور سب سے برا فائدہ یہ ہے کہ جب وہ فدا کے نام سے اپنا کام شروع کرے گا تو فدا کی تائیداور توفیق اس کے شاملِ عال ہوگی، اس کی سعی میں برکت ڈالی جائے گی اور شیطان کی فیاد انگیزیوں سے اُس کو بچایا جائے گا ۔ فدا کا ظریقہ یہ ہے کہ جب بندہ اس کی طرف توجہ کرتا ہے تو وہ بھی بندے کی طرف توجہ فرمانا ہے

2. All praise\*2 is for Allah, Lord of the worlds. \*3







\*2 As we have already explained, the character of this Surah is that of a prayer. The prayer begins with praise of the One to whom our prayer is addressed. This indicates that whenever one prays one ought to pray in a dignified manner. It does not become a cultivated person to blurt out his petition. Refinement demands that our requests should be preceded by a wholehearted acknowledgement of the unique position, infinite benevolence and unmatched excellence of the One to Whom we pray. Whenever we praise someone, we do so for two reasons. First, because excellence calls for praise, irrespective of whether that excellence has any direct relevance to us or not. Second, we praise one who, we consider to be our benefactor; when this is the case our praise arises from a deep feeling of gratitude. God is worthy of praise on both counts. It is incumbent on us to praise Him not only in recognition of His infinite excellence but also because of our feeling of gratitude to Him, arising from our awareness of the blessings He has lavished upon us. It is important to note that what is said here is not merely that praise be to God, but that all praise be to God alone. Whenever there is any beauty, any excellence, any perfection, in whatever thing or in whatever shape it may manifest itself, its ultimate source is none other than God Himself. No human beings, angels, demigods, heavenly bodies, in short no created beings, are

\*\*\*\*\*\*\*\*\*

possessed of an innate excellence; where excellence exists. It is a gift from God. Thus, if there is anyone at all whom we ought to adore and worship, to whom we ought to feel indebted and grateful, towards whom we should remain humble and obedient, it is the creator of excellence, rather than its possessor.

2\*۔ جیساکہ ہم دیباچہ میں بیان کر میکے ہیں سورہ فاتحہ اصل میں توایک دعا ہے، لیکن دعا کی ابتدا اس ہستی

کی تعریف سے کی جارہی ہے جس سے ہم دعا مانگنا چاہتے ہیں ۔ یہ گویا اس امرکی تعلیم ہے کہ دعا جب مانگو تو مہذب طریقہ سے مانگو۔ یہ کوئی تہذیب نہیں ہے کہ منہ کھولتے ہی جھٹ اپنا مطلب پیش کر دیا ۔ تہذیب کا تقاضا یہ ہے کہ جس سے دعا کر رہے ہو، پہلے اس کی نوبی کا،اس کے احمانات اور اس کے مرتبے کا اعتراف کرو۔

تعریف ہم جس کی بھی کرتے ہیں ، دو وجوہ سے کیا کرتے ہیں۔ ایک یہ کہ وہ بجائے نود حن و نوبی اور کال رکھتا ہو، قطع نظر اس سے کہ ہم پر اس کے ان فضائل کا کیا اثر ہے۔ دوسرے یہ کہ وہ ہمارا محن ہو اور ہم اعترافِ نعمت کے جذبہ سے سرشار ہوکر اس کی نوبیاں بیان کریں ۔ الله تعالیٰ کی تعریف ان دونوں حیثیتوں سے ہے۔ یہ ہماری قدر شنا سی کا تقاضہ بھی ہے اور احمان شنا سی کا بھی کہ ہم اس کے تعریف میں رَطبُ اللمان ہوں۔

اور بات صرف اتنی ہی نہیں ہے کہ تعربیت الله کے لیے ہے ، بلکہ صحیح یہ ہے کہ '' تعربیت الله ہی'' کے لیے ہے۔ یہ بات کہہ کر ایک بوئی حقیقت پر سے پر دہ اٹھا یا گیا ہے ، اور وہ حقیقت ایسی ہے جس کی پہلی ہی ضرب سے مخلوق پر ستی کی جو کٹ جاتی ہے ۔ دنیا میں جمال ، جس چیزاور جس شکل میں بھی کوئی حن ، کوئی نوبی ، کوئی خوبی ، کوئی کال ہے ، اس کا سرچشمہ الله ہی کی ذات ہے ۔ کسی انسان ، کسی فرشتے ، کسی سیارے، غرض کسی مخلوق کا کال ہمی ذاتی نہیں ہے بلکہ الله کاعطیہ ہے ۔ پس اگر کوئی اس کا مشخق ہے کہ ہم اس کے گرویدہ اور پرستار، احمان منداور شکر گذار ، نیاز منداور فدمت گار بنیں تو وہ خالقِ کال ہے نہ کہ صاحبِ کال۔

\*3 In Arabic the word *Rabb* has three meanings: (i) Lord and Master; (ii) Sustainer, Provider, Supporter, Nourisher

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

and Guardian, and (iii) Sovereign, Ruler, He Who controls and directs. God is the *Rabb* of the universe in all three meanings of the term.

3\*۔ رب کا لفظ عربی زبان میں تین معنوں میں بولا جاتا ہے۔ (۱) مالک اور آقا۔ (۲) مربی، پرورش کرنے والا، خبر گیری اور نگہانی کرنے والا۔ (۳) فرمانروا، عاکم ، مدّبر اور منتظم ۔ الله تعالیٰ ان سب معنوں میں کائنات کا رب ہے۔

3. The Most Gracious, the Most Merciful. \*4

بهت مهربان نهایت رخم



\*4 Whenever we are deeply impressed by the greatness of something, we try to express our feelings by using superlatives. If the use of one superlative does not do full justice to our feelings, we tend to re-emphasize the extraordinary excellence of the object of our admiration by adding a second superlative of nearly equivalent meaning. This would seem to explain the use of the word Rahim following Rahman. The form of the word Rahman connotes intensity. Yet God's mercy and beneficence towards His creatures is so great, so extensive and of such an infinite nature that no one word, however strong its connotation, can do it full justice. The epithet Rahim was therefore added to that of Rahman.

4\*۔ انسان کا خاصہ ہے کہ جب کوئی چیزاس کی نگاہ میں بہت زیادہ ہوتی ہے تو وہ مبالغہ کے صنیفوں میں اس کو بیان کرتا ہے، اور اگر ایک مبالغہ کا لفظ بول کروہ محوس کرتا ہے کہ اُس شے کی فراوانی کا حق ادا نہیں ہوا، تو پھر وہ اسی معنی کا ایک اور لفظ بولتا ہے تاکہ وہ کمی پوری ہوجائے جو اس کے نزدیک مبالغہ میں رہ گئی ہے۔ الله کی تعریف میں رحمٰن کا لفظ استعال کرنے کے بعد پھر رحیم کا اضافہ کرنے میں بھی یہی نقطہ پوشیدہ

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

ہے۔ رحمن حربی زبان میں برے مبالغہ کا صیغہ ہے۔ لیکن خداکی رحمت اور مہر بانی اپنی مخلوق پر اتنی زیادہ ہے ، اس قدر وسیع ہے، ایسی بے مد وصاب ہے کہ اس کے بیان میں برے سے بردا مبالغہ کالفظ بول کر بھی جی منیں محرتا۔ اس لیے اس کی فراوانی کا حق اداکرنے کے لیے چھر رحیم کا لفظ مزید استعال کیاگیا۔ اس کی مثال ایسی ہے جلے ہم کسی شخص کی فیاضی کے بیان میں ''سخی ''کا لفظ بول کر جب تشکی محوس کرتے میں تواس پر ''دانا ''کا اضافہ کرتے میں ۔ رنگ کی تعریف میں جب ''گورے ''کو کافی نہیں پاتے تواس پر ''حین نہیں بوتی تواس کے بید' 'ترزگا '' مھی کہتے میں ۔ درازی قد کے ذکر میں جب ''لمبا '' کہنے سے تسلی نہیں ہوتی تواس کے بعد ''ترزگا '' مھی کہتے میں۔

4. The Master of the Day of Judgement. \*5

ملِكِ يَوْمِ اللِّينِ اللَّهِ يَنِ مَ اللَّهِ يَنِ مَ اللَّهِ يَوْمِ اللَّهِ يَنِ مَ اللَّهِ عَنْ كَا

\*5 God will be the Lord of the Day when all generations of mankind gather together in order to render an account of their conduct, and when each person will be finally rewarded or punished for his deeds. The description of God as Lord of the Day of Judgment following the mention of his benevolence and compassion indicates that we ought to remember another aspect of God as well, namely that He will judge us all, that He is so absolutely powerful, that on the Day of Judgment no one will have the power either to resist the enforcement of punishments that He decrees or to prevent anyone from receiving the rewards that He decides to confer. Hence, we ought not only to love Him for nourishing and sustaining us and for His compassion and mercy towards us, but should also hold Him in awe because of His justice, and should not forget that our ultimate happiness or misery rests completely with Him.

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

5\* یعنی اُس دن کا مالک جبکہ تمام اگلی پچھلی نسلوں کو جمع کرکے ان کے کارنامہ زندگی کا حماب لیا جائیگا اور جم ہر انسان کواس کے عل کا پورا صلہ مل جائےگا۔ الله کی تعربیت میں رحمٰن اور رحیم کھنے کے بعد مالک روز چرا کہنے سے یہ بات نکلتی ہے کہ وہ نرا مهربان ہی نہیں ہے بلکہ منصف بھی ہے، اور منصف بھی ایسا با افتیار منصف کہ آخری فیصلے کے روز وہی پورے اقتدار کا مالک ہوگا، نہ اس کی سزا میں کوئی مزاحم ہوسکے گا اور نہ جزا میں مانع۔ لہذا ہم اس کی ربوبیت اور رحمت کی بناء پر اس سے محبت ہی نہیں کرتے بلکہ اس کے انساف کی بنا پراس سے ڈرتے بھی ہیں اوریہ احماس بھی رکھتے ہیں کہ ہمارے انجام کی بھلائی اور پرائی بالکلیہ انسی کے افتیار میں ہے۔

5. You alone we سیری ہی ہم عبادت کرتے worship, \*6 and You alone we ask for help. \*7



\*6 The term *ibadah* is used in three sense: (i) worship and adoration; (ii) obedience and submission; and (iii) service and subjection. In this particular context the term carries all these meanings simultaneously. In other words, we say to God that we worship and adore Him, that we are obedient to Him and follow His will, and also that we are His servants. Moreover man is so bound to none save God, that none but He, may be the subject of man's worship and total devotion, of man's unreserved obedience, of man's absolute subjection and servitude.

6\*۔ عبادت کا لفظ بھی عربی زبان میں تین معنوں میں استعال ہوتاہے۔ (۱) پوجا اور پرستش (۲) اطاعت اور فرمانبرداری (۳) بندگی اور غلامی۔ اس مقام پر تینوں معنی بیک وقت مراد ہیں۔ یعنی ہم تیرے پرستار بھی ہیں، مطبع فرمان بھی اور بندہ و غلام بھی۔ اور بات صرف اتنی ہی نہیں ہے کہ ہم تیرے ساتھ یہ تعلق رکھتے ہیں، مطبع فرمان بھی اور بندہ و غلام بھی۔ اور بات صرف اتنی ہی نہیں ہے کہ ہم تیرے ساتھ یہ تعلق رکھتے ہیں۔ بلکہ واقعی حقیقت یہ ہے کہ ہمارا تعلق صرف تیرے ہی ساتھ ہے۔ ان تینوں معنوں میں سے کسی معنی

\*7 Not only do we worship God, but our relationship with Him is such that we turn to Him alone for help and succor. We know that He is the Lord of the whole universe and that He alone is the Master of all blessings and benefactions. Hence, in seeking the fulfillment of our needs we turn to Him alone. It is towards Him alone that we stretch forth our hands when we pray and supplicate. It is in Him that we repose our trust. It is therefore to Him alone that we address our request for true guidance.

7\*۔ یعنی تیرے ساتھ ہمارا تعلق محض عبادت ہی کا نہیں ہے بلکہ استعانت کا تعلق بھی ہم تیرے ہی ساتھ رکھتے ہیں۔ ہیں معلوم ہے کہ ساری کائنات کا ربّ تو ہی ہے، اور ساری طاقتیں تیرے ہی ہاتھ میں ہیں ،اور ساری نعمتوں کا تو ہی اکیلا مالک ہے، اس لیے ہم اپنی عاجتوں کی طلب میں تیری طرف ہی رجوع کرتے میں ،تیرے ہی آگے ہمارا ہاتھ پھیلتا ہے اور تیری مدد پر ہمارا اعتاد ہے۔ اسی بناپر ہم اپنی درخواست لے کر تیری خدمت میں عاضر ہورہے ہیں۔

6. Guide us to the path which is straight.

اِهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيْمَ مدايت دے ميں مراط

**S** 

\*8 We beseech God to guide us in all walks of life to a Way which is absolutely true, which provides us with a properly based outlook and sound principles of behavior, a Way which will prevent our succumbing to false doctrines and

adopting unsound principles of conduct, a Way that will lead us to our true salvation and happiness. This is man's prayer to God as he begins the study of the Quran. It is, in

short, to illuminate the truth which he often tends to lose in

\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*\*

a labyrinth of philosophical speculation; to enlighten him as to which of the numerous ethical doctrines ensures a sound course of conduct; to show which of the myriad ways and by-ways is the clear, straight, open road of sound belief and right behavior.

8\*۔ یعنی زندگی کے ہر شعبہ میں خیال اور عمل اور برتاؤ کا وہ طریقہ ہمیں بتا جو بالکل صبیح ہو، جس میں غلط بینی اور غلط کاری اوربدنامی کا خطرہ نہ ہو، جس پر چل کہ ہم چی فلاح وسعادت ماصل کر سکیں ۔ یہ ہے وہ درخواست جو قرآن شروع کرتے ہوئے بندہ اپنے خدا کے حضور پیش کرتاہے ۔اس کی گزارش یہ ہے کہ آپ ہماری رہنائی فرمائیں اور ہمیں بتائیں کہ قیاسی فلسفوں کی اس بھول بھلیوں میں حقیقتِ نفس الامری کیا ہے، اخلاق کے ان مختلف نظریات میں صیح نظامِ اخلاق کونسا ہے، زندگی کی اِن بے شمار پگدندیوں کے درمیان فکر و عمل کی سیدھی اورصاف شاہراہ کونسی ہے۔

7. The path of those You have bestowed favor upon whom, \*9 not of those who incurred Your anger upon them, nor of those who are astray.

عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ ﴿ ﴿ اللَّهُ اللَّا اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللّلْحَالِمُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ

صِرَاطَ الَّذِيْنَ أَنْعَمُتَ السِّع بِاللَّهِ تُو فَسَل كُرًّا عَلَيْهِمْ فَيْرِ الْمَغْضُوبِ الْمِغْضُوبِ الْمِعْضُوبِ الْمِعْضُوبِ الْمِعْضُوبِ الْمِعْضُوبِ الْمِعْضُوبِ الْمُعْضُوبِ الْمُعْضُوبِ الْمُعْضُوبِ الْمُعْضُوبِ الْمُعْضُوبِ الْمُعْضُوبِ الْمُعْضُوبِ اللَّهِ عَلَيْهِمْ اللَّهُ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهُمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللّلْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللّلْهِمْ اللَّهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهُ عَلَيْهِمْ اللَّهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ اللَّهِمْ عَلَيْهِمْ اللَّهِمْ عَلَيْهِمْ اللَّهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ اللَّهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَّهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلْمِ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَّ عِلْمِ عَلْمُ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْهِمْ عَلَّمْ عَلَيْهِمْ عَلَيْ

\*9 This defines the 'Straight Way' which we ask God to open to us. It is the way which has always been followed by those who have enjoyed God's favors and blessings.

\*9 یہ اُس سیدھے راستہ کی تعربیت ہے جس کا علم ہم الله تعالیٰ سے مانگ رہے ہیں۔ یعنی وہ راستہ جس پر ہمیشہ سے تیرے منظورِ نظر لوگ چلتے رہے ہیں۔ وہ بے خطا راستہ کہ قدیم ترینِ زمانہ سے آج تک جو شخص اور جوگروہ بھی اس پر چلا وہ تیرے انعامات کا مشخق ہوا اور تیری تعمنوں سے مالا<sup>'</sup>مال ہوکر رہا۔

\*10 This makes it clear that the recipients of God's favor

\*\*\*\*\*\*\*\*\*

are not those who appear, briefly, to enjoy worldly prosperity and success; all too often, these people are among those whom God has condemned because they have lost sight of the true path of salvation and happiness. This negative explanation makes it quite clear that inaam (favor) denotes all those real and abiding favors and blessings which one receives in reward for righteous conduct through God's approval and pleasure, rather than those apparent and fleeting favors which the Pharaohs, Nimrods and Korahs (Qaruns) used to receive in the past, and which are enjoyed even today by people notorious for oppression, evil and corruption.

10\*۔ یعنی ''انعام ''پانے والوں سے ہماری مراد وہ لوگ نہیں ہیں جو بظاہر عارضی طور پر تیری ذنیوی تعمقوں سے سر فراز تو ہوتے ہیں مگر دراصل وہ تیرے غصنب کے متحق ہواکرتے ہیں اور اپنی فلاح و سعادت کی راہ گم کیے ہوئے ہوتے ہیں۔ اس سلبی تشریح سے یہ بات خود کھل جاتی ہے کہ ''انعام '' سے ہماری مراد تقیقی اور پائدار انعامات ہیں جوراست روی اور غداکی خوشنودی کے نتیج میں ملاکرتے ہیں، نہ کہ وہ عارضی اور نمائشی انعامات ہو پہلے بھی فرعونوں اور نمرودوں اور قارونوں کو ملتے رہے ہیں اور آج بھی ہماری آئکھوں کے سامنے بردے بردے ظالموں اور بدکاروں اور گمراہوں کو ملے ہوئے ہیں۔